
1 
 

Delibera n°  58   del  18/12/2020 

 

Oggetto: Oggetto: art. 159, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. 

Quantificazione delle somme impignorabili per il primo semestre 2021   

 

Istituzione  Pubblica Assistenza e Beneficenza  

Casa di Ospitalità 

“Santa Teresa del Bambino Gesù” 

Via Umberto, 203 – tel.0922.877053 – FAX 0922.883255 
92023 – Campobello di Licata  (AG) 

Web: www.casasantateresa.it – email: santateresabg1941@libero.it 

Pec: santateresabg@pec.it 

Riconosciuto istituzione pubblica di assistenza e beneficenza ai sensi dell’art.1 della legge 17 luglio 1990 
n.6972, con decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n.634/Gr IX-S.S. del 12 novembre 1987 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Commissario straordinario esecutivo ai sensi 
dell’art. 68 L.R. 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della L.R. 19/2005 

 

******* 

 

 

L'anno 2020 addì diciotto del mese di dicembre in Campobello  di  

Licata,  nei  locali dell’Ipab Casa di Ospitalità Santa Teresa del Bambino 

Gesù,  il  Commissario Straordinario Prof. Filippo Messana nominato con D.A. 

n.30/Gab. del 17.04.2020 dall'Assessore Regionale alla Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. 

Pietro Amorosia, ha adottato la presente delibera: 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.casasantateresa.it/
mailto:santateresabg1941@libero.it
mailto:santateresabg@pec.it


2 
 

 
 

Il Commissario Straordinario 
 
Visto l’ultimo DPCM che limita l’accesso alle strutture sanitarie e nella fattispecie nei 

luoghi ove insistono persone anziane, ritiene che la presente deliberazione venga 
adottata in video conferenza su piattaforma telematica. 
 
 

Visto l’art. 159 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante: “ Norme sulle esecuzioni nei 

confronti degli Enti locali ”, applicabile in via analogica alle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza in forza del loro status giuridico di enti pubblici, nella parte in cui specificatamente 

dispone che: 

1. “ Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 
degli Enti locali presso soggetti diversi dai propri tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente 
intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 
Giudice, le somme di competenza degli EE.LL. destinate a: 
a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi; 
b) Pagamento delle rate dei mutui e/o prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) Espletamento dei servizi locali indispensabili. 
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzate di cui al comma 2) occorre che l’Organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate a tale finalità. 
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2) non 
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del Tesoriere. 
5. I provvedimenti adottati dai Commissari nominati a seguito dell’esperimento delle 
procedure di cui all’art. 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e di cui all’art. 27, comma 1, cpv 
4, del Testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con Regio decreto 26/06/1924, n. 
1054, devono essere munite dell’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151, 
comma 4, e non possono avere oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, 
quantificate ai sensi del comma 3). “ 
Considerato dunque che per l’operatività dei limiti dell’esecuzione forzata di cui sopra, è 

necessario che l’Organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata 

al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

Considerato pertanto, necessario dichiarare l’impignorabilità delle somme esistenti presso la 

Tesoreria dell’Ente; 

Ritenuto di potere quantificare per il periodo 01/01/2021 -30/06/2021, preventivamente le 

somme che vengono destinate al soddisfacimento del fabbisogno: 

 Per il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per tre mensilità; 
 Per il pagamento delle rate dei mutui e\o prestiti obbligazionari scadenti nel suddetto 
periodo; 
 Per i pagamenti relativi all’espletamento dei servizi indispensabili. 
 
Vista la legge 17 luglio 1890, n. 6972; 



3 
 

Visto il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207; 

Visto lo statuto dell’IPAB;  

Per le motivazioni e considerazioni in premessa indicate che qui si intendono per intero riportate 

 

 

D E L I B E R A 

Quantificare preventivamente gli importi delle somme impignorabili, che vengono così riepilogate 

per il periodo 01/01/2021 30/06/2021: 

 Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per tre mensilità pari a € 168.283,33 
 Pagamento delle rate di mutui e\o prestiti obbligazionari scadenti nel suddetto periodo 
per complessivi € 00,00 
 Pagamenti relativi all’espletamento dei servizi indispensabili per complessivi € 79.000,00. 
Per complessivi € 247.243,83 

Disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli come sopra 

vincolati, se non seguendo l’ordine cronologico delle fatture e di ogni altro titolo così come 

pervenuti per il pagamento o, se non soggetti a fattura, dalla data di deliberazione dell’impegno. 

Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 68 della legge 

regionale n.10/99 sugli atti sottoposti a controllo delle Ipab, così come modificato dall’art.21, 

c.14 della lr.n.19/2005 

Notificare copia del presente atto al Banco BPM, nella qualità di Tesoriere dell’Ente per i 

conseguenti adempimenti di legge.   

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito informatico dell’Ipab , ai sensi del 

comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e 

s.m.e i. 

Parere : 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione sopraccitata, ai sensi e per gli effetti all’art. 49 del D. Lgs 267/2000 . 

Il Segretario 

    f.to avv. Pietro Amorosia 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

       Il Segretario/Direttore                                            Il Commissario Straordinario  

       f.to  avv. Pietro Amorosia                                              f.to dott. Filippo Messana 

 

 



4 
 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6  

della legge regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

 

 

 

Il Segretario/Direttore attesta che questa delibera è stata affissa all’albo pretorio telematico 

dal 18/12/2020 al 02/01/2021, registro pubblicazioni  n° 125/2020 

 

La presente Delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, perché non soggetta a 

controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 ,comma 14 della legge regionale n. 19 del 22 

dicembre 2005 

 

Campobello di Licata  18 dicembre 2020 

Il Segretario/Direttore 

                                                                                       f.to avv. Pietro Amorosia 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 


